

Số: 445/KH-THTBA

Thạch Bàn, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh Năm học 2023- 2024

Thực hiện Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của UBND thành phố Hà Nội v/v tăng cường công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND quận Long Biên Kế hoạch tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên, năm học 2023-2024;

Thực hiện Thông báo số 101/KH-UBND ngày 23/10/2023 của Trung tâm VHTT quận Long Biên v/v Triển khai kế hoạch bơi năm học 2023-2024;

Căn cứ thực tế nhu cầu học sinh đăng kí học phổ cập bơi, phòng chống tai nạn đuối nước năm học 2023-2024 của nhà trường,

Trường Tiểu học Thạch Bàn A xây dựng Kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong nhà trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn do đuối nước cho các em học sinh trong toàn thể CBGVNV và CMHS nhà trường.

Quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, gia đình và xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng tránh đuối nước cho học sinh.

Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước.

Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. Đảm bảo quá trình thực hiện an toàn, hiệu quả.

Góp phần đạt mục tiêu giáo dục thể chất trong nhà trường.



2. Yêu cầu

Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả.

Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa, phối hợp với Trung tâm TDDT trong việc đưa đón học sinh tham gia khóa học bơi, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

Phần đầu kết thúc khóa học, 100% học sinh tham gia lớp học đều biết bơi và nắm vững các kỹ thuật bơi cơ bản.

- **Đối tượng:** Học sinh khối lớp 2, 3, 4, 5
- **Thời gian:** (Dự kiến)
 - Chiều thứ Hai, thứ Sáu hàng tuần (ca 4).
 - Từ 15 giờ 30 phút - 16 giờ 30 phút (áp dụng từ tháng 06/11/2023 đến tháng 22/12/2023)

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Nội dung

- Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản.
- Thực hành bơi dưới nước với các kỹ thuật bơi cơ bản: Bơi ếch, bơi tự do, bơi ngựa.
- Kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước.
- Cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

2. Giải pháp thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh trong toàn trường.
- Điều tra, khảo sát thực trạng học sinh đang học tại trường biết bơi, chưa biết bơi.
- Tổ chức cho học sinh đăng ký học phổ cập bơi trên tinh thần tự nguyện.
- Sắp xếp thời gian hợp lý đưa nội dung bơi vào thời khóa biểu giờ học ngoại khóa cho học sinh.
- Cử giáo viên đưa đón, quản lý, giám sát học sinh trong quá trình tham gia lớp học bơi đảm bảo an toàn và hiệu quả. Điều chỉnh TKB, phân lịch học bù cụ thể đảm bảo mục tiêu giáo dục toàn diện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- 1.200.000 đồng/học sinh/khóa học.
- Kinh phí do CMhS tự nguyện đóng góp: 1.080.000 đồng/học sinh/khóa (được tiết giảm 10% so với mức học phí)
- Kinh phí gồm: Trả công huấn luyện viên- cứu hộ-phụ trách kỹ thuật, thuê xe ô tô đưa đón học sinh, giáo viên nhà trường tham gia quản lý học sinh.

IV. TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo: Ban chỉ đạo gồm các ông (bà) có tên sau:

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ
1	Nguyễn Thị Thúy Mai	HT	Trưởng ban
2	Phan Thị Thanh Bình	HP	Phó ban
3	Nguyễn Thị Hoài Phương	TPT	Ủy viên
4	Nguyễn Văn Linh	GV thể dục	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Oanh	NV y tế	Ủy viên

2. Phân công thực hiện nhiệm vụ:

STT	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo phụ trách
1	XD kế hoạch, thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước đến học sinh trong nhà trường	Đ/c HP	TPT, GVCN	Trong tháng 9	Đ/c HT
2	Tuyên truyền vận động PHHS và học sinh tham gia phổ cập bơi, phòng chống đuối nước	TPT, Y tế	GVCN	Trong tháng 9, 10	Đ/c HP
3	Chỉ đạo việc khảo sát số lượng học sinh biết bơi, chưa biết bơi trong nhà trường.	Đ/c HP	GVCN	Trong tháng 10	Đ/c HT
4	Sắp xếp TKB hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa.	Đ/c HP	GVCN	Trong tháng 10	Đ/c HT



5	Đưa học sinh đến bể bơi, bàn giao học sinh cho huấn luyện viên của TTĐTT và quản lý trong lúc các em học bơi. Bàn giao tới PHHS tại trường sau khi học bơi.	GVCN	GVTĐ TPT	Theo lịch (Từ 06/11- 22/12/2023)	Đ/c HP
6	Phân công GV dạy các HS không đăng kí học bơi.	Đ/c HP	GVCN	Theo lịch	Đ/c HT

3. Lịch quản lý học sinh bơi: (biểu đính kèm)


Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Thạch Bàn A, đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

Phòng GD&ĐT: để B/C;
CB, GV, NV nhà trường: để thực hiện;
Lưu VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Bình


LỊCH THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG
Giáo viên quản lý phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh
Năm học 2023- 2024
Ca 4: Thời gian: 15h30-16h30

Buổi	Thứ	Ngày	GV quản lý bơi	GV dạy thay, Quản HS	GC
1	Thứ Hai	06/11/2023	Lụa, Linh 4A6, Linh TD,	Thình quản TD	
2	Thứ Sáu	10/11/2023	Linh 3A5, Phương, Thình		
3	Thứ Hai	13/11/2023	Ánh, Linh 4A5, Linh TD	Thình quản TD	
4	Thứ Sáu	17/11/2023	Hương 2A4, Phương, Thình		
5	Thứ Hai	20/11/2023	Trang 2A5, Trang 4A1, Linh TD	Thình quản TD	
6	Thứ Sáu	24/11/2023	Trang 2A1, Phương, Thình		
7	Thứ Hai	27/11/2023	Cúc, Linh 4A3, Linh TD	Thình quản TD	
8	Thứ Sáu	01/12/2023	Hà, Phương, Thình		
9	Thứ Hai	04/12/2023	D. Anh, V Anh, Linh TD	Ánh quản 2A1, Thình quản TD	
10	Thứ Sáu	08/12/2023	Linh 5A, Phương, Thình		
11	Thứ Hai	11/12/2023	Trang 5E, Hồng, Linh TD	Thình quản TD	
12	Thứ Sáu	15/12/2023	Phương 5D, Hương 4A4, Thình		
13	Thứ Hai	18/12/2023	Thư, Linh TD	Thình quản TD	
14	Thứ Sáu	22/12/2023	Phương, Thình		



